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전북체육고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-26 예산액 5,113,318,000

제2019학년도 전북체육고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 4,278,517,000원"을 "세입·세출 각각 5,113,318,000원"으로 한다

발행일 :2019-11-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전북체육고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 5,113,318 4,278,517 834,801 19.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 54,558 1.0

학생복지/교육격차 해소 36,848 1,622,978 31.7

기본적 교육활동 -530 109,654 2.1

선택적 교육활동 847,322 2,396,910 46.8

교육활동 지원 0 49,266 0.9

학교 일반운영 -48,839 867,521 16.9

학교시설 확충 0 3,900 0.0

학교 재무활동 0 8,531 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 130,630 2.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 930,633 4,375,678 85.5

이전수입 기타이전수입 30,119 69,959 1.3

자체수입 학부모부담수입 -138,533 420,561 8.2

자체수입 행정활동수입 12,582 33,742 0.6

기타수입 전년도이월금 0 82,748 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,576,2673,615,515 960,752

1.중앙정부이전수입 130,630 130,630 0

1.국고보조금 130,630 130,630 0

1.국고보조금 130,630 130,630 0

1.국고보조금 130,630 130,630 0

2.교육비특별회계이전수입 4,375,6783,445,045 930,633

1.교육비특별회계전입금수입 4,375,6783,445,045 930,633

1.학교회계전입금 4,375,6783,445,045 930,633

1.학교운영비전입금 2,328,9472,328,947 0

2.목적사업비전입금 2,046,7311,116,098 930,633
(성립전)2019학년도 학교운동부 지도자 인건비 

: (585,237,000원 × 1교) - 287,187,000원 =
298,050,000

(성립전)영양실무사 교통보조비 : (498,000원 

× 1교) - 374,000원 =
124,000

(성립전)영양실무사 급식비 : (1,079,000원 × 

1교) - 810,000원 =
269,000

(성립전)영양실무사 위험근무수당 : (416,000원

 × 1교) - 312,000원 =
104,000

(성립전)영양실무사 인건비 : (23,473,000원 ×

 1교) - 23,218,000원 =
255,000

(성립전)영양실무사 장기근속가산금 : (881,000

원 × 1교) - 685,000원 =
196,000

(성립전)노후 훈련시설 및 장비 교체 사업비 : 

(303,698,000원 × 1교) - 260,100,000원 =
43,598,000

노후 훈련시설 및 장비 교체 사업비 : 

(305,100,000원 × 1교) - 303,698,000원 =
1,402,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (12,600,000

원 × 1교) - 6,300,000원 =
6,300,000

농산어촌무료급식 : (268,554,000원 × 1교) - 

147,798,000원 =
120,756,000

우수농축수산물부식비지원 : (5,947,000원 × 1

교) - 4,382,000원 =
1,565,000

친환경 농산물 : (19,331,000원 × 1교) - 

14,244,000원 =
5,087,000

(성립전)육성종목 훈련비 : (163,153,000원 × 

1교) - 159,960,000원 =
3,193,000

(성립전)육성종목 훈련비 : (245,153,000원 × 

1교) - 163,153,000원 =
82,000,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (970,000원 

× 1교) - 500,000원 =
470,000

체육영재지원금 : (13,397,000원 × 1교) - 

12,000,000원 =
1,397,000

(성립전)중장거리부 : 18,004,000원 × 1교 = 18,004,000

(성립전)급식종사자(교육공무직) 인건비 : 

33,008,000원 × 1교 =
33,008,000

(성립전)제100회 전국체육대회 대표선수 훈련비

 : 82,000,000원 × 1교 =
82,000,000

1 발행일 : 2019-11-27



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)제100회 전국체전 대비 노후장비 교체 

: 47,080,000원 × 1교 =
47,080,000

(성립전)제100회 전국체전 대비 노후장비 교체 

: (49,082,000원 × 1교) - 47,080,000원 =
2,002,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 6,820,000원

 × 1교 =
6,820,000

(성립전)공기청정기 운영비 : 2,700,000원 × 1

교 =
2,700,000

(성립전)기숙사거주학생화재대피마스크지원 : 

4,602,000원 × 1교 =
4,602,000

제100회 전국체육대회 포상금 : 168,151,000원 

× 1교 =
168,151,000

제100회 전국체육대회 포상금 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

3.기타이전수입 69,959 39,840 30,119

1.학교회계간이전수입 39,000 39,000 0

1.다른학교회계전입금 39,000 39,000 0

1.다른학교회계전입금 39,000 39,000 0

2.기타공공이전수입 30,959 840 30,119

1.기타공공지원금 30,959 840 30,119

1.기타지원금 30,959 840 30,119
(성립전)제100회 전국체전대비 학교체육 활성화

 지원비 : 30,000,000원=
30,000,000

(성립전)전국전력배 중장거리육상대회 초청선수

 및 지도자 지원비 : 119,000원=
119,000

2.자체수입 454,303 580,254 -125,951

1.학부모부담수입 420,561 559,094 -138,533

1.수익자부담수입 420,561 559,094 -138,533

1.급식비 329,484 473,376 -143,892

1.급식비 329,484 473,376 -143,892교직원급식비 : 3,800원×13명×218일= 10,770,000

무료급식비 : -154,662,000원×1회= -154,662,000

2.방과후학교활동비 12,600 6,300 6,300

1.방과후학교활동비 12,600 6,300 6,300(성립전)방과후학교 활동비 : 6,300,000원= 6,300,000

3.현장체험학습비 48,600 48,600 0

1.현장체험학습비 48,600 48,600 0

4.교과서비 6,777 7,718 -941

1.교과서비 6,777 7,718 -941교과서비 : 2,859,950원×1회= 2,860,000

(2학년)교과서비 : -2,415,000원×1회= -2,415,000

2 발행일 : 2019-11-27



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(3학년)교과서비 : -1,322,000원×1회= -1,322,000

교과서비지원 : -64,000원×1회= -64,000

5.교복구입비 23,100 23,100 0

1.교복구입비 23,100 23,100 0

2.행정활동수입 33,742 21,160 12,582

1.사용료및수수료 8,000 7,800 200

1.사용료및수수료 8,000 7,800 200

1.사용료 7,100 6,900 200매점사용료 : 200,000원×1회= 200,000

2.수수료 900 900 0

2.자산수입 12,382 0 12,382

1.자산매각대 12,382 0 12,382

1.자산매각대 12,382 0 12,382관용차량매각대금 : 12,382,000원×1회= 12,382,000

3.기타행정활동수입 13,360 13,360 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 3,360 3,360 0

1.기타행정활동수입 3,360 3,360 0

3.기타수입 82,748 82,748 0

1.전년도이월금 82,748 82,748 0

1.순세계잉여금 79,932 79,932 0

1.순세계잉여금 79,932 79,932 0

1.순세계잉여금 79,932 79,932 0

2.정산대상재원사용잔액 2,816 2,816 0

1.정산대상재원사용잔액 2,816 2,816 0

1.정산대상재원사용잔

액
2,816 2,816 0

세입합계 5,113,3184,278,517 834,801

3 발행일 : 2019-11-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 54,558 54,558 0

1.기타 교직원보수 48,178 48,178 0

1.교직원대체인건비 10,858 10,858 0

1.교원대체인건비 10,858 10,858 0

1.기간제교원인건비 10,858 10,858 0  

2.학교운영지원수당 37,320 37,320 0

1.학교운영지원수당 37,320 37,320 0

1.학교운영지원수당 37,320 37,320 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,380 6,380 0

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 5,780 5,780 0

1.교직원퇴임식 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0  

2.교직원워크솝 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,622,9781,586,130 36,848

1.급식 관리 1,058,1551,154,619 -96,464

1.학교급식운영 1,058,1551,154,619 -96,464

1.대체인건비 17,177 17,177 0

1.기간제직원인건비 16,777 16,777 0  

2.기간제직원법정부담

금
400 400 0  

2.영양실무사인건비 11,491 11,491 0

1.무기계약직원인건비 5,404 5,404 0  

2.기간제직원인건비 6,087 6,087 0  

3.급식식재료구입비 888,958 996,198 -107,240

1 발행일 : 2019-11-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 888,958 996,198 -107,240식품비  -107,240,000원×1교= -107,240,000

4.급식운영비 70,004 100,004 -30,000

1.일반수용비 47,429 68,429 -21,000소모품구입  -10,000,000원×1회= -10,000,000

음식물쓰레기위탁비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

급식용기구수선비  -6,000,000원×1회= -6,000,000

2.연료비 22,500 31,500 -9,000가스비  -9,000,000원×1회= -9,000,000

3.기타공공요금 75 75 0  

5.급식기구확충비 9,820 3,000 6,820

1.비품구입비 9,820 3,000 6,820
(성립전)시스템냉난방기구입  6,820,000원

×1종=
6,820,000

6.영양실무사 인건비 27,697 26,749 948

1.무기계약직원인건비 27,697 26,749 948(성립전)인건비  255,000원×1명= 255,000

(성립전)근속수당  196,000원×1명= 196,000

(성립전)교통보조비  124,000원×1명= 124,000

(성립전)위험근무수당  104,000원×1명= 104,000

(성립전)급식비  269,000원×1명= 269,000

7.교육공무직(조리종사원) 인건비 33,008 0 33,008

1.무기계약직원인건비 30,018 0 30,018(성립전)인건비  17,911,000= 17,911,000

(성립전)근속수당  195,000= 195,000

(성립전)교통보조비  655,000= 655,000

(성립전)가족수당  240,000= 240,000

(성립전)연장근로수당  7,519,000= 7,519,000

(성립전)급식비  1,418,000= 1,418,000

(성립전)맞춤형복지비  534,000= 534,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000= 1,000,000

(성립전)위험근무수당  546,000= 546,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,990 0 2,990(성립전)4대보험  2,990,000= 2,990,000

2.기숙사 관리 75,172 70,675 4,497

1.기숙사운영 75,172 70,675 4,497

2 발행일 : 2019-11-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기숙사운영비 8,202 3,600 4,602

1.일반수용비 8,202 3,600 4,602
(성립전)화재대피마스크 구입  39,000원

×118개=
4,602,000

2.사감인건비 66,970 67,075 -105

1.무기계약직원인건비 61,170 58,675 2,495명절휴가비  -500,000원×1명= -500,000

연가보상비  44,700원×33.5일×2명= 2,995,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,800 8,400 -2,600

4대보험기관부담금  -325,000원×4월×2명

=
-2,600,000

3.보건 관리 27,054 24,354 2,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,014 13,014 0

1.보건실운영 8,580 7,630 950

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,720 2,770 950보건실운영소모품  95,000원×10종= 950,000

3.학생복지비 3,660 3,660 0  

2.학생건강검사 2,534 3,484 -950

1.학생복지비 2,534 3,484 -950건강검사(1학년)  -800,000원×1회= -800,000

결핵검사(2,3학년)  -150,000원×1회= -150,000

3.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 220 230 -10금연골든벨 강사료  -10,000원×1회= -10,000

2.교육운영비 1,280 1,270 10금연교육 행사물품구입  10,000원×1종= 10,000

2.학교환경위생관리 14,040 11,340 2,700

1.먹는물관리 9,040 9,040 0

1.일반수용비 9,040 9,040 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.공기질관리 2,700 0 2,700
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1.일반수용비 1,888 0 1,888
(성립전)공기청정기 운영비  50,000원×9

대×6월=
2,700,000

공기청정기 운영비  -812,000원×1회= -812,000

2.전기요금 812 0 812전기요금  812,000원×1회= 812,000

4.교육격차 해소 354,924 227,868 127,056

1.급식비지원 268,554 147,798 120,756

1.급식비지원 268,554 147,798 120,756

1.학생지원금 268,554 147,798 120,756무료급식비  120,756,000원×1교= 120,756,000

2.방과후학교활동비지원 12,600 6,300 6,300

1.방과후학교활동비 지원 12,600 6,300 6,300

1.학생지원금 12,600 6,300 6,300(성립전)농어촌방과후 지원  6,300,000 = 6,300,000

3.현장체험학습비지원 48,600 48,600 0

1.현장체험학습비 지원 48,600 48,600 0

1.학생지원금 48,600 48,600 0  

4.[국고]교과서비지원 2,070 2,070 0

1.[국고]교과서비지원 1,256 1,256 0

1.학생지원금 1,256 1,256 0  

2.저소득층 교과서 구입비 814 814 0

1.학생지원금 814 814 0  

5.교복구입비지원 23,100 23,100 0

1.교복구입비지원 23,100 23,100 0

1.학생지원금 23,100 23,100 0  

5.학생복지 107,673 108,614 -941

1.학생장학금운영 50,400 50,400 0

1.학생장학금지원 50,400 50,400 0

1.학생복지비 50,400 50,400 0  

2.학생복지운영 57,273 58,214 -941

1.학생교과서구입 6,777 7,718 -941

1.교육운영비 6,777 7,718 -941교과서구입(1학년)  455,000원×1회= 455,000
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교과서구입(2학년)  461,000원×1회= 461,000

교과서구입(3학년)  213,000원×1회= 213,000

교과서비 지원금  -2,070,000원×1회= -2,070,000

2.관용차량운영 27,396 27,396 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

2.연료비 9,506 9,506 0  

3.기타공공요금 2,890 2,890 0  

3.신입생교복구입비 23,100 23,100 0

1.학생지원금 23,100 23,100 0  

3.기본적 교육활동 109,654 110,184 -530

1.교과 활동 32,464 32,994 -530

1.교과활동지원 10,240 9,770 470

1.교과용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교수학습지원 170 170 0

1.도서구입비 170 170 0  

3.노력중점학교운영 5,900 5,900 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.순회교사 운영 970 500 470

1.여비 370 200 170(성립전)순회여비  10,000원×17회= 170,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000

5.맞춤형학습지원학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,128 1,128 0  

2.교육운영비 1,872 1,872 0  

2.국어교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  
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3.사회교과활동 684 684 0

1.교과운영 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0  

4.수학교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육용품  -200,000원×1회= -200,000

2.학습준비물지원 0 800 -800

1.학습준비물 0 800 -800학습준비물  -800,000원×1회= -800,000

5.과학교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 2,700 2,700 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.과학실안전장비구축 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.체육교과활동 8,800 8,800 0

1.교과운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학습준비물 4,000 4,000 0  

7.예술교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

8.외국어교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 77,190 77,190 0

1.자율활동 25,440 25,440 0
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1.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.기숙사의 날 축제운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.학생회활동지원 14,200 14,200 0

1.학생복지비 14,200 14,200 0  

4.지역협력 교육과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.로컬에듀(창의적교육특구)운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.학생회 리더십 연수 1,590 1,590 0

1.여비 150 150 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.현장체험학습활동 48,600 48,600 0

1.현장체험학습활동비 48,600 48,600 0

1.학생지원금 48,600 48,600 0  

3.진로활동 3,150 3,150 0

1.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.진로탐색 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

4.선택적 교육활동 2,396,9101,549,588 847,322

1.방과후학교 운영 41,400 35,100 6,300

1.방과후학교운영 41,400 35,100 6,300

1.특기적성교육 28,800 28,800 0

1.운영수당 28,800 28,800 0  

2.방과후학교운영 12,600 6,300 6,300

1.운영수당 12,600 6,300 6,300(성립전)강사료  6,300,000원= 6,300,000

7 발행일 : 2019-11-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.독서활동 6,190 6,190 0

1.독서활동운영 6,190 6,190 0

1.도서구입 5,190 5,190 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.도서구입비 4,840 4,840 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교기육성 2,349,0201,507,998 841,022

1.[국고]교기운영 2,349,0201,507,998 841,022

1.운동부(근대5종)운영 30,016 19,500 10,516

1.여비 17,000 17,000 0  

2.교육운영비 13,016 2,500 10,516훈련비및출전비  10,516,000원×1회= 10,516,000

2.운동부(사격)운영 24,309 17,250 7,059

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 11,559 4,500 7,059훈련비및출전비  7,059,000원×1회= 7,059,000

3.운동부(중장거리)운영 18,352 10,750 7,602

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 9,852 2,250 7,602훈련비및출전비  7,602,000원×1회= 7,602,000

4.운동부(투척)운영 20,215 13,500 6,715

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 7,465 750 6,715훈련비및출전비  6,715,000원×1회= 6,715,000

5.운동부(단거리)운영 17,266 10,750 6,516

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 8,766 2,250 6,516훈련비및출전비  6,516,000원×1회= 6,516,000

6.운동부(도약)운영 12,215 5,500 6,715

1.여비 4,250 4,250 0  

2.교육운영비 7,965 1,250 6,715훈련비및출전비  6,715,000원×1회= 6,715,000

7.운동부(카누)운영 11,572 9,400 2,172
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1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 3,072 900 2,172훈련비및출전비  2,172,000원×1회= 2,172,000

8.운동부(양궁)운영 22,680 15,250 7,430

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 9,930 2,500 7,430훈련비및출전비  7,430,000원×1회= 7,430,000

9.운동부(테니스)운영 27,163 19,190 7,973

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 12,750 12,750 0  

3.교육운영비 13,213 5,240 7,973훈련비및출전비  7,973,000원×1회= 7,973,000

10.운동부(역도)운영 21,094 16,750 4,344

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 8,344 4,000 4,344훈련비및출전비  4,344,000원×1회= 4,344,000

11.운동부(레슬링)운영 37,075 19,500 17,575

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 24,325 6,750 17,575훈련비및출전비  17,575,000원×1회= 17,575,000

12.운동부(펜싱)운영 15,723 9,750 5,973

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 7,223 1,250 5,973훈련비및출전비  5,973,000원×1회= 5,973,000

13.운동부(사이클)운영 21,508 14,250 7,258

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 8,758 1,500 7,258훈련비및출전비  7,258,000원×1회= 7,258,000

14.운동부(복싱)운영 14,801 11,000 3,801

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 6,301 2,500 3,801훈련비및출전비  3,801,000원×1회= 3,801,000

15.운동부(체조)운영 28,387 19,500 8,887

1.여비 17,000 17,000 0  

2.교육운영비 11,387 2,500 8,887훈련비및출전비  8,887,000원×1회= 8,887,000

16.운동부(조정)운영 12,879 11,250 1,629
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1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 4,379 2,750 1,629훈련비및출전비  1,629,000원×1회= 1,629,000

17.운동부(태권도)운영 38,704 22,500 16,204

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 25,954 9,750 16,204훈련비및출전비  16,204,000원×1회= 16,204,000

18.운동부(유도)운영 16,766 10,250 6,516

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 8,266 1,750 6,516훈련비및출전비  6,516,000원×1회= 6,516,000

19.운동부(수영)운영 40,532 23,500 17,032

1.여비 17,000 17,000 0  

2.교육운영비 23,532 6,500 17,032훈련비및출전비  17,032,000원×1회= 17,032,000

20.운동선수지원 59,739 149,130 -89,391

1.여비 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 51,639 141,030 -89,391단체운동복(중,고)  2,889,000원×1회= 2,889,000

단체하계복(중,고)  -20,280,000원×1회= -20,280,000

공통대회출전비및용품장비비(중,고)  

-72,000,000원×1회=
-72,000,000

21.전국체육고체육대회운영 6,820 6,820 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

22.전국체육대회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

23.전국소년체육대회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

24.전국체육고교장단협의회 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

25.체육관개관식 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

26.학교운동부지도자 휴일근로수당 133,641 133,641 0
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1.기간제직원인건비 133,641 133,641 0  

27.육성종목(근대5종)지원 15,600 8,600 7,000

1.교육운영비 15,600 8,600 7,000(성립전)훈련비및출전비  3,500,000원= 3,500,000

(성립전)훈련비및출전비  3,500,000원= 3,500,000

28.육성종목(사격)지원 29,750 9,750 20,000

1.교육운영비 29,750 9,750 20,000(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)훈련비및출전비  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)훈련용품  12,000,000원= 12,000,000

29.육성종목(중장거리)지원 37,123 9,000 28,123

1.교육운영비 37,123 9,000 28,123(성립전)훈련비및출전비  18,004,000= 18,004,000

(성립전)훈련비및출전비  5,000,000원= 5,000,000

(성립전)훈련비및출전비  5,000,000원= 5,000,000

(성립전)한국전력배 교통비  118,200원×1

교=
119,000

30.육성종목(투척)지원 7,500 4,500 3,000

1.교육운영비 7,500 4,500 3,000(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원= 1,500,000

(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원= 1,500,000

31.육성종목(단거리)지원 11,000 5,000 6,000

1.교육운영비 11,000 5,000 6,000(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원= 3,000,000

(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원= 3,000,000

32.육성종목(도약) 9,500 3,500 6,000

1.교육운영비 9,500 3,500 6,000(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원= 3,000,000

(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원= 3,000,000

33.육성종목(양궁) 23,350 6,670 16,680

1.교육운영비 23,350 6,670 16,680(성립전)훈련비및출전비  2,500,000원= 2,500,000

(성립전)훈련비및출전비  2,500,000원= 2,500,000

(성립전)훈련용품  11,680,000원= 11,680,000

34.육성종목(테니스) 17,700 7,700 10,000

1.교육운영비 17,700 7,700 10,000(성립전)훈련비및출전비  5,000,000원= 5,000,000
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(성립전)훈련비및출전비  5,000,000원= 5,000,000

35.육성종목(역도) 11,100 6,100 5,000

1.교육운영비 11,100 6,100 5,000(성립전)훈련비및출전비  2,500,000원= 2,500,000

(성립전)훈련비및출전비  2,500,000원= 2,500,000

36.육성종목(레슬링) 93,100 18,500 74,600

1.교육운영비 47,500 18,500 29,000(성립전)훈련비및출전비  14,500,000원= 14,500,000

(성립전)훈련비및출전비  14,500,000원= 14,500,000

2.비품구입비 45,600 0 45,600(성립전)레슬링매트 구입  45,600,000원= 45,600,000

37.육성종목(펜싱) 10,800 6,800 4,000

1.교육운영비 10,800 6,800 4,000(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원= 2,000,000

(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원= 2,000,000

38.육성종목(사이클)지원 36,040 5,640 30,400

1.교육운영비 36,040 5,640 30,400(성립전)훈련비및출전비  3,500,000원= 3,500,000

(성립전)훈련비및출전비  3,500,000원= 3,500,000

(성립전)훈련용품  23,400,000원= 23,400,000

39.육성종목(복싱) 8,100 3,100 5,000

1.교육운영비 8,100 3,100 5,000(성립전)훈련비및출전비  2,500,000원= 2,500,000

(성립전)훈련비및출전비  2,500,000원= 2,500,000

40.육성종목(체조) 18,000 8,000 10,000

1.교육운영비 18,000 8,000 10,000(성립전)훈련비및출전비  5,000,000원= 5,000,000

(성립전)훈련비및출전비  5,000,000원= 5,000,000

41.육성종목(태권도) 36,600 24,600 12,000

1.교육운영비 36,600 24,600 12,000(성립전)훈련비및출전비  6,000,000원= 6,000,000

(성립전)훈련비및출전비  6,000,000원= 6,000,000

42.육성종목(유도) 10,520 9,520 1,000

1.교육운영비 10,520 9,520 1,000(성립전)훈련비및출전비  500,000원= 500,000

(성립전)훈련비및출전비  500,000원= 500,000

43.육성종목(수영) 25,200 9,200 16,000
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1.교육운영비 25,200 9,200 16,000(성립전)훈련비및출전비  8,000,000원= 8,000,000

(성립전)훈련비및출전비  8,000,000원= 8,000,000

44.육성종목(수구)지원 14,000 5,000 9,000

1.교육운영비 14,000 5,000 9,000(성립전)훈련비및출전비  4,500,000원= 4,500,000

(성립전)훈련비및출전비  4,500,000원= 4,500,000

45.육성종목(카누)지원 9,320 4,320 5,000

1.교육운영비 9,320 4,320 5,000(성립전)훈련비및출전비  2,500,000원= 2,500,000

(성립전)훈련비및출전비  2,500,000원= 2,500,000

46.학교운동부지도자인건비 585,237 287,187 298,050

1.기간제직원인건비 523,304 256,220 267,084(성립전)기본급  209,366,000원= 209,366,000

(성립전)장기근무가산금  5,680,000원= 5,680,000

(성립전)가족수당  9,880,000원= 9,880,000

(성립전)교통보조비  7,187,000원= 7,187,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원 400,000

(성립전)급식비  15,571,000원= 15,571,000

(성립전)명절휴가비  19,000,000원= 19,000,000

2.기간제직원법정부담

금
61,933 30,967 30,966

(성립전)4대보험기관부담금  30,966,000원

=
30,966,000

47.노후 훈련시설 및 장비 교체사업비260,100 260,100 0

1.비품구입비 260,100 260,100 0  

48.육성종목(조정)지원 11,300 5,300 6,000

1.교육운영비 11,300 5,300 6,000(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원= 3,000,000

(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원= 3,000,000

49.[국고]2019 체육계학교지원 130,630 130,630 0

1.교육운영비 93,900 93,900 0  

2.비품구입비 36,730 36,730 0  

50.체육시설 환경개선사업 93,950 93,950 0

1.시설비 12,000 12,000 0  

2.비품구입비 81,950 81,950 0  
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51.세계선수권수영대회 현장체험학습지원비3,193 0 3,193

1.교육운영비 3,193 0 3,193
(성립전)광주세계선수권대회 현장체험학습

지원비  교통비 등 체험비 3,193,000원=
3,193,000

52.(전북체육회)전국체전대비 학교체육활성화 지원비30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전)(단거리) 훈련비및출전비  

500,000원=
500,000

(성립전)(도약) 훈련비및출전비  

2,500,000원=
2,500,000

(성립전)(중장거리) 훈련비및출전비  

1,000,000원=
1,000,000

(성립전)(투척) 훈련비및출전비  

2,500,000원=
2,500,000

(성립전)(경영) 훈련비및출전비  

2,500,000원=
2,500,000

(성립전)(수구) 훈련비및출전비  500,000

원=
500,000

(성립전)(체조) 훈련비및출전비  

2,500,000원=
2,500,000

(성립전)(역도) 훈련비및출전비  

1,000,000원=
1,000,000

(성립전)(사격) 훈련비및출전비  

1,500,000원=
1,500,000

(성립전)(양궁) 훈련비및출전비  

2,500,000원=
2,500,000

(성립전)(사이클) 훈련비및출전비  

2,500,000원=
2,500,000

(성립전)(유도) 훈련비및출전비  500,000

원=
500,000

(성립전)(레슬링) 훈련비및출전비  

2,500,000원=
2,500,000

(성립전)(복싱) 훈련비및출전비  

1,000,000원=
1,000,000

(성립전)(태권도) 훈련비및출전비  

2,500,000원=
2,500,000

(성립전)(펜싱) 훈련비및출전비  

1,000,000원=
1,000,000

(성립전)(근대5종) 훈련비및출전비  

1,500,000원=
1,500,000

(성립전)(조정) 훈련비및출전비  500,000

원=
500,000

(성립전)(카누) 훈련비및출전비  500,000

원=
500,000

(성립전)(테니스) 훈련비및출전비  

500,000원=
500,000

53.전국소년체육대회 포상금 106,000 0 106,000

1.교육운영비 106,000 0 106,000
(근대5종)훈련비및출전비  15,000,000원

×1회=
15,000,000

(레슬링)훈련비및출전비  20,000,000원×1

회=
20,000,000

(수영)훈련비및출전비  10,000,000원×1회

=
10,000,000

(양궁)훈련비및출전비  8,000,000원×1회= 8,000,000
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(도약)훈련비및출전비  8,000,000원×1회= 8,000,000

(투척)훈련비및출전비  7,000,000원×1회= 7,000,000

(자전거)훈련비및출전비  20,000,000원×1

회=
20,000,000

(체조)훈련비및출전비  10,000,000원×1회

=
10,000,000

(테니스)훈련비및출전비  8,000,000원×1

회=
8,000,000

54.전국소년체육대회 유공 포상금 66,450 0 66,450

1.교직원복지비 51,800 0 51,800감독교사 포상금  10,000,000원×1회= 10,000,000

학교운동부지도자 포상금  41,800,000원

×1회=
41,800,000

2.학생복지비 14,650 0 14,650입상선수 포상금  14,650,000원×1회= 14,650,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 49,266 49,266 0

1.교무업무 운영 16,696 16,696 0

1.교무학사운영 16,696 16,696 0

1.교무학사운영 6,940 6,940 0

1.교육운영비 6,940 6,940 0  

2.교무실무사 638 638 0

1.무기계약직원인건비 638 638 0  

3.입학식및졸업식 3,878 3,878 0

1.교육운영비 3,878 3,878 0  

4.환경정리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

5.교육과정평가 3,390 3,390 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 2,790 2,790 0  
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6.신입생 입학전형 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.생활지도운영 8,170 8,170 0

1.학생생활상담지도 6,310 6,310 0

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.상담실운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

3.노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학생안전교육 1,060 1,060 0

1.안전교육행사 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.학습지원실 운영 24,400 24,400 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 22,900 22,900 0

1.학교정보화지원 19,900 19,900 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.교육운영비 6,750 6,750 0  

3.비품구입비 10,510 10,510 0  

2.sw교육 교구구입 3,000 3,000 0

16 발행일 : 2019-11-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 867,521 916,360 -48,839

1.학교기관 운영 119,319 109,879 9,440

1.부서기본운영 119,319 109,879 9,440

1.교장실운영비 13,700 11,720 1,980

1.여비 4,380 2,400 1,980관외출장여비  45,000원×44회= 1,980,000

2.일반업무추진비 4,820 4,820 0  

3.직책급업무추진비 4,500 4,500 0  

2.교무실운영비 14,420 14,420 0

1.여비 13,920 13,920 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.행정실운영 83,400 75,940 7,460

1.일반수용비 17,560 15,560 2,000행정장비소모품  200,000원×10종= 2,000,000

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 21,000 15,540 5,460관내출장여비  20,000원×13명= 260,000

관외출장여비  40,000원×13명×10회= 5,200,000

4.교직원복지비 2,800 2,800 0  

5.일반업무추진비 840 840 0  

6.비품구입비 40,700 40,700 0  

4.당직운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

5.체육관 개관식 운영 7,449 7,449 0

1.일반수용비 7,449 7,449 0  

2.시설 장비 유지 746,602 804,881 -58,279

1.학교시설장비유지 746,602 804,881 -58,279

1.공공요금및제세공과금 148,422 146,520 1,902

1.일반수용비 2,300 1,300 1,000기타제수수료  100,000원×5종×2회= 1,000,000

2.전기요금 115,000 115,000 0  
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3.상하수도료 19,200 19,200 0  

4.기타공공요금 11,922 11,020 902케이블방송사용료  225,500원×4월= 902,000

2.연료비 75,974 155,974 -80,000

1.연료비 75,974 155,974 -80,000냉난방기연료비  -80,000,000원×1회= -80,000,000

3.폐기물처리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

4.시설관리용역 15,664 14,472 1,192

1.일반수용비 15,664 14,472 1,192소방시설관리용역비  240,000원×4월= 960,000

물탱크청소용역  232,000원×1회= 232,000

5.시설일반관리 117,910 98,051 19,859

1.일반수용비 109,910 98,051 11,859시설관리소모품  100,000원×10종×4회= 4,000,000

소규모수선비  785,900원×10회= 7,859,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000화장실비품 구입  400,000원×10종×2회= 8,000,000

6.당직관리 4,970 4,200 770

1.일반수용비 4,970 4,200 770무인경비용역료  770,000원×1회= 770,000

7.기계실운영 45,000 50,400 -5,400

1.일반수용비 45,000 50,400 -5,400공조기유지관리비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

저수조소독약품  -400,000원×1회= -400,000

보일러관리용품  -3,000,000원×1회= -3,000,000

8.수영장관리 235,710 235,710 0

1.일반수용비 23,650 23,650 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.연료비 203,060 203,060 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

9.경비원인건비 49,252 47,848 1,404

1.무기계약직원인건비 45,412 44,008 1,404월급여  -1,000,000원×2명= -2,000,000

연가보상비  50,800원×33.5일×2명= 3,404,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,840 3,840 0  
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10.청소원인건비 48,060 46,066 1,994

1.무기계약직원인건비 45,660 43,666 1,994연가보상비  59,500원×33.5일×1명= 1,994,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

11.학교체육시설 유해성 검사 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교시설 확충 3,900 3,900 0

1.시설확충 및 개선 3,900 3,900 0

1.시설확충및개선 3,900 3,900 0

1.수목관리비 3,900 3,900 0

1.시설비 3,900 3,900 0  

8.학교 재무활동 8,531 8,531 0

1.반환금 2,816 2,816 0

1.반환금 2,816 2,816 0

1.반환금 2,816 2,816 0

1.반환금 2,816 2,816 0  

2.예비비 5,715 5,715 0

1.예비비 5,715 5,715 0

1.예비비 5,715 5,715 0

1.예비비 5,715 5,715 0  

세출합계 5,113,3184,278,517 834,801
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